
REGISTRO GENERALE N. 1254 del 10/12/2020 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI SOCIALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1254 del 10/12/2020 

DETERMINAZIONE N. 357 del 10/12/2020 
PROPOSTA N. 1558 del 10/12/2020 
 
OGGETTO: EMERGENZA COCID 19. APPROVAZIONEAVVISO PUBBLICO PER  ASSEGNAZIONE BUONI SPESA E 

RIAPERTURA TERMINI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER COSTITUZIONE ELENCO DI ESERCIZI 
COMMERCIALI ADERENTI ALL'INIZIATIVA "BUONI SPESA" 

 
VISTO il Decreto Sindacale N. 22 del 30/06/2020, con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 18/8/2000. N. 

267, la sottoscritta è stata individuata quale Responsabile del Settore 2^ - Area Servizi alla Persona e Servizi 

Sociali; 

VISTO  la D.C.C. n. 6 del 10/04/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 4 Aprile 2020 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP), nonchè il bilancio di previsione relativo al periodo 2020-2022 

redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

Viste le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre 2020, con 

le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Vista la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità in data 11 marzo 2020, con la quale 

l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di diffusività e 

gravità raggiunti a livello globale; 

Visti i seguenti provvedimenti: 

- decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27; 
- decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 giugno 2020, n. 40; 
- decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 

77; 
- decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 

126; 
- decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137; 
- decreto-legge 9 novembre 2020, n. 149; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 ottobre 2020 recante "Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, 
n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto- 
legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante 
«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»" con il quale sono 
state disposte restrizioni all'esercizio di talune attività economiche al fine di contenere la diffusione del 
virus COVID-19, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 25 ottobre 2020, n. 265; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1254 del 10/12/2020 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 novembre 2020 recante "Ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, 

n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto- 

legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante 

«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19»", pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 4 novembre 2020, n. 275, nonché le relative ordinanze del 

Ministro della salute adottate in data 4, 10, 13 e 20 novembre 2020; 

Visto l'art. 2, D.L. 23 novembre 2020, n. 154, recante «Misure finanziarie urgenti connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19» che dispone: 

"1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è istituito nello 

stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun 

comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 2 

dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020. 

2. Per l'attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n. 658 

del 2020: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili"; 

Rilevato che l'ord. n. 658/2020, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto delle 

conseguenze dell'emergenza COVID-19, ha disposto, tramite il Ministero dell'interno, il pagamento di un 

contributo da contabilizzare nel bilancio dell'ente a titolo di misure urgenti di solidarietà alimentare, che 

per il Comune di Mottola è stato pari ad € 133.318,97 e che quindi ai sensi del D.L. 154/2020 sarà 

corrisposto il medesimo importo; 

Vista la D.G.C. n. 130 del 07/12/2020 avente ad oggetto: Adozione misure urgenti di solidarietà alimentare 

– variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 2, d.l. n. 154/2020), con la quale 

sono state apportate al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 le variazioni di competenza e di cassa, 

ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.L. 154/2020 per € 133.318,97 al cap. 100.21 di entrata e al cap. 1403.1 di 

spesa. 

Ritenuto utilizzare parte dei fondi per l’erogazione di buoni spesa per l’acquisto di generi alimentari e di 

prima necessità 

Ritenuto  necessario predisporre un avviso pubblico e relativo modulo di domanda per 

l’assegnazione di buoni spesa allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto riaprire i termini per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’inserimento 

nell’elenco comunale degli esercizi commerciali disponibili ad accettare i buoni spesa di cui al D.L. 

n. 154/2020, da aggiungersi all’elenco già approvato con determina n. 122/2020 e 130/2020 

 

DETERMINA 

 

1. Approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2. Approvare l’avviso pubblico per l’assegnazione dei buoni spesa e relativo modulo di 

domanda; 

3. Di riaprire i termini  per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’inserimento 

nell’elenco comunale degli esercizi commerciali disponibili ad accettare i buoni spesa di cui al 

D.L. n. 154/2020 allegando al presente 

-  schema di Avviso pubblico per manifestazione di interesse esercizi commerciali, 

comprensivo di modulo istanza 

- schema convenzione  

4. Disporne la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale e la contestuale diffusione sul sito 

web istituzionale con decorrenza immediata; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1254 del 10/12/2020 

5. Dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia contestualmente 

il parere favorevole di regolarità dell’atto, attestandosi la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa in essere. 

6. Dichiarare l’insussistenza di conflitti di interesse da parte del sottoscritto dirigente 

nell’adozione della presente determinazione. 

 

 

 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé l’espressione del parere 
favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 
267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 

 

 

Mottola, lì 10/12/2020 IL DIRIGENTE 

  SANTORO GIUSEPPINA  



                          

CITTÀ DI MOTTOLA 
    Provincia di Taranto 

Area 2 – Servizi alla Persona e Servizi Sociali 

 

AVVISO PUBBLICO  

PER L’EROGAZIONE DI BUONI SPESA A SEGUITO DELL’EMERGENZA SNITARIA DA COVID-19 

L’Amministrazione comunale al fine di alleviare situazioni di bisogno di tipo materiale/alimentare venutisi a 

creare sul nostro territorio a seguito dell’attuazione dei provvedimenti contro il dilagare della diffusione del 

virus Covid-19, intende erogare, per questa seconda ondata, buoni spesa nel rispetto del decreto Legge 23 

novembre 2020 n. 154 art. 2 (cd. Decreto Ristori ter) “Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza 

epidemiologica da covid 19” e dei DPCM del 16 maggio, 11 giugno, 14 luglio, 7 settembre, 13 ottobre, 24 

ottobre, 3 novembre. 

Il presente atto disciplina le caratteristiche, i requisiti e le modalità di distribuzione di tali titoli quale misura 

per promuovere e sostenere nuclei familiari. 

ART. 1 - FINALITA’ 

Finalità della misura è quella di fornire ai nuclei familiari in situazione di indisponibilità economica, un 

beneficio occasionale a mezzo di buoni spesa utilizzabili per il soddisfacimento dei bisogni primari, o di altro 

sostegno di prima necessità. 

ART. 2 -  DESTINATARI 

Il beneficio è erogato in favore di nuclei familiari italiani, cittadini dell’UE e stranieri con regolare permesso 

di soggiorno o in corso di rinnovo, residenti nel comune di Mottola da almeno 6 mesi che, anche 

temporaneamente, si trovino in situazioni di sopravvenuta indisponibilità economica per acquisto di beni di 

prima necessità anche a causa della perdita o consistente riduzione della capacità reddituale del nucleo 

familiare dovuta alle attuali condizioni di  emergenza socio/sanitaria. 

Per nucleo familiare deve intendersi di norma quello definito dall’art. 4 del DPR n. 223 del 30/05/1989, così 

come risulta dallo stato di famiglia anagrafico. 

L’Ufficio darà priorità a quelli non assegnatari di sostegno pubblico (Rdc, Rei, naspi, indennità di mobilità, 

cassa integrazione, altre forme di sostegno previsto a livello locale o regionale). Ciò non esclude che le risorse 

possano essere attribuite anche a percettori di altre forme di sostegno pubblico al reddito, ma 

nell’attribuzione del contributo dovrà darsi priorità a chi tale sostegno non lo riceve. 

ART. 3 - REQUISITI DI ACCESSO 

I requisiti di accesso sono i seguenti: 

➢ Residenza nel comune di Mottola da almeno 6 mesi; 

➢ Per i cittadini stranieri non appartenenti all’UE, di essere in possesso di un titolo di soggiorno in corso 

di validità o in corso di rinnovo; 



➢ Di trovarsi in una situazione di grave bisogno anche a causa delle norme relative al contenimento 

dell’epidemia da Covid-19; 

➢ Valore ISEE in corso di validità non superiore a € 7.500,00; 

➢ Nucleo familiare in possesso di un patrimonio mobiliare non superiore a € 3.000,00. 

Il richiedente, inoltre, dovrà: 

➢ Dichiarare lo stato occupazionale; 

➢ Indicare la composizione del nucleo familiare; 

➢ Dichiarare se la residenza del nucleo è rappresentata da immobile di proprietà o in affitto (in tal caso 

dichiarare l’importo del canone mensile); 

➢ Dichiarare con riferimento al sostegno pubblico (red, rdc, naspi, ecc) di quale intervento sono 

beneficiari e l’importo che percepiscono mensilmente. 

CHI HA PRESENTATO DOMADA DI CONTRIBUTO ECONOMICO STRAORDINARIO UNA TANTUM CON 

SCADENZA 9 DICEMBRE 2020 DEVE PRESENTARE SOLO LA DOMANDA PER I BUONI SPESA MENTRE E’ 

ESONERATO DALL’ALLEGARE LA DOCUMENTAZIONE RICHIESTA. 

 

ART. 4 - ENTITA’ DEL BUONI SPESA 

L’importo complessivo destinato dall’Amministrazione comunale a tale intervento di solidarietà alimentare 

è pari a € 110.000,00 . 

Il valore complessivo massimo dei buoni spesa da erogare è articolato secondo le seguenti modalità: 

€ 150,00 per nuclei familiari composti da 1 persone; 

€  250,00 per nuclei familiari composti da 2 persone; 

€ 350,00 per nuclei familiari composti  3 persone; 

€ 450,00 per nuclei familiari composti da 4 persone; 

€ 550,00 per nuclei familiari composti da 5 o più persone. 

L’entità del valore dei buoni spesa è incrementato di € 50,00 in caso di presenza di minori da 0 a 6 anni, a 

prescindere dal numero dei componenti. 

L’importo potrebbe essere tuttavia diminuito o aumentato a seconda del fabbisogno che si rileverà dal 

numero delle domande pervenute e dalla disponibilità del fondo. Le istanze saranno finanziate fino ad 

esaurimento fondi.  

ART. 5 – MODALITA’ DI EROGAZIONE 

Il titolo di spesa potrà essere utilizzato solo ed esclusivamente presso gli esercizi commerciali convenzionati 

con il comune di Mottola. A tal proposito sul sito web istituzionale sarà riportato elenco degli esercizi 

commerciali aggiornato. 

I buoni spesa possono essere utilizzati esclusivamente per l’acquisto di generi alimentari (con esclusione di 

alcolici e superalcolici), prodotti alimentari per bambini e neonati e prodotti di prima necessità per l’igiene 

della persona e dell’ambiente. 

I buoni spesa sono personali, utilizzabili solo dal titolare della domanda, non trasferibili nè cedibili a terzi, non 

convertibili in denaro contante. 



ART. 6 - MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

La domanda dovrà essere presentata utilizzando il modulo di domanda pubblicato sul sito del Comune e 

dovrà pervenire all’indirizzo mail: protocollo@pec.comune.mottola.ta.it oppure consegnato a mano presso 

l’ufficio protocollo entro  VENERDI’  18  DICEMBRE ALLE ORE 12,00 

Il modulo, redatto secondo il modello di autocertificazione,  deve essere compilato in ogni sua parte a pena 

di esclusione. Nell’istanza deve essere riportata con completezza e veridicità la situazione economica del 

richiedente e del suo nucleo, indicando specificatamente i risparmi posseduti da ciascun componente ed ogni 

elemento utile all’istruttoria della domanda. L’amministrazione ha facoltà di richiedere ogni documento utile 

per l’istruttoria della domanda. 

L’istanza deve essere debitamente firmata. Non saranno accolte domande prive di firma o presentate 

tramite PEC prive della firma del beneficiario. Può presentare la domanda un solo componente il nucleo 

familiare. LE DOMANDE INCOMPLETE NON SARANNO PRESE IN CONSIDERAZIONE. 

ART. 7 – REVOCA DAL BENEFICIO 

L’Amministrazione comunale provvede alla revoca del beneficio disciplinato dal presente regolamento in 

caso di: 

a. Accertate variazioni delle condizioni segnalate al momento dell’istanza; 

b. Accertato improprio utilizzo dei buoni spesa; 

c. Accertate dichiarazioni mendaci 

L’istanza ha valore di dichiarazione ai sensi dell’artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 pertanto l’eventuale rilascio 

di dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti, l’uso e l’esibizione di atti falsi o contenenti dati non più 

rispondenti al vero, sarà deferita all’Autorità Giudiziaria e comporterà inoltre la non ammissibilità per 1 

anno a qualsiasi altro beneficio del comune di Mottola al fine del recupero del beneficio indebitamente 

percepito. 

ART. 8 - VERIFICHE E CONTROLLI 

L’amministrazione comunale si riserva all’uopo di trasmettere le istanze alle Autorità competenti, per 

verificare la veridicità delle dichiarazioni sottoscritte ed il regolare utilizzo del buono spesa. 

 

ART. 9 - TUTELA DEI DATI 

Tutti i dati acquisiti in virtù del presente disciplinare saranno trattati secondo il D.Lgs n. 196/2003 ed il 

regolamento generale per la protezione dei dati personali ( GDPR) N. 2016/679 UE. 

 

       IL SINDACO 

       Giovanni Piero BARULLI 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.comune.mottola.ta.it


                       

CITTÀ DI MOTTOLA 
    Provincia di Taranto 

Al Comune di MOTTOLA 

Ufficio Servizi Sociali 
 

OGGETTO: Ordinanza n. 658 del 29.3.2020 – Emergenza sanitaria legata al diffondersi del 

virus Covd19 e decreto legge n 154/2020 -   ristori-ter -  rivolto ai cittadini residenti nel 

Comune di Mottola  - Misure urgenti di solidarietà alimentare. 

Il sottoscritto (NOME) _____________ (COGNOME)_________________________, nato a 

____________il ______________, residente in _______________ (___), alla Via/C.so./Piazza 

____________________________________ n. ___, CF ______________________________ 

tel ____________________________;  

Stato occupazionale:               ❑ occupato;                           ❑ disoccupato 

Vista l’Ordinanza della Protezione Civile n. 658 del 29.3.2020 e il decreto legge n 154/2020 

CHIEDE 

di partecipare all'assegnazione dei “buoni spesa” ai sensi del  decreto legge n 154/2020 - Ristori Ter 

per se stesso e per il proprio nucleo familiare come di seguito indicato. 

  

A tal fine, ai sensi del DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del 

DPR 445/2000 in caso di dichiarazioni non veritiere e di falsità negli atti, nonché della decadenza 

dei benefici eventualmente conseguiti (art. 75 del DPR 445/2000), 

DICHIARA 

Che il proprio nucleo familiare risulta così composto:  

 

N. NOME COGNOME  
LUOGO DI 

NASCITA 

DATA DI 

NASCITA 
PARENTELA 

1         Dichiarante 

2           

3           

4           

5      

6      

7           

8           

 

Dichiara di abitare in un alloggio:  

❑ In affitto o in comodato d'uso corrispondendo  un canone mensile di € ________________ 

❑ di proprietà corrispondendo una rata del mutuo mensile pari a € _____________________ 

 



consapevole delle responsabilità e delle conseguenze civili e penali previste ai sensi del DPR 

445/00 in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione ad uso di atti falsi nonché in caso di 

esibizioni di atti contenenti dati non corrispondenti a verità, dichiara sotto la propria 

responsabilità: 

 

❑ Di essere residente a Mottola da almeno 6 mesi 

❑ Di essere in possesso di un titolo di soggiorno in corso di validità o in corso di rinnovo (per i 

cittadini stranieri non appartenenti all’UE) 

❑ Di trovarsi in una situazione di grave difficoltà economica a causa dell’emergenza covid-19 

❑ che il nucleo familiare usufruisce di prestazioni assistenziali ( RdC, Rei, Naspi, Indennità di 

mobilità, GIG): 

                  ❑ Reddito di cittadinanza o Re. D, Naspi, Gig pari a €_________________________ 

❑ Pensione di anzianità o invalidità,  accompagnamento pari a € ____________ 

❑ Altri contributi comunali a vario titolo pari a € _________________________ 

 

❑ Di avere disponibilità finanziarie, intese come saldo del c/c bancario/postale, riferito a tutto il 

nucleo familiare, pari o inferiore a euro 3.000,00;  

 

❑ Di avere un'attestazione ISEE in corso di validità pari a € __________________________; 

 

❑ Che nessun altro membro del nucleo familiare ha presentato medesima istanza;  

Il sottoscritto dichiara di essere stato informato che saranno effettuati controlli a norma di legge.  

 

Si autorizza l'Ente ad acquisire la dichiarazione ISEE tramite la banca dati online INPS. 

 

Il sottoscritto dichiara, ai sensi del Nuovo Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati 

personali (2016/679) e del Decreto 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, di 

esprimere il consenso all'utilizzo dei dati personali sopra forniti per procedure strettamente legate 

alla gestione del servizio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

N.B. CHI HA PRESENTATO DOMANDA DI CONTRIBUTO ECONOMICO 

STRAORDINARIO UNA TANTUM, CON SCADENZA 09 DICEMBRE 2020, DEVE 

PRESENTARE SOLO LA PRESENTE DOMANDA RELATIVA AI BUONI SPESA, 

MENTRE E’ ESONERATO DALL’ALLEGARE LA DOCUMENTAZIONE RICHIESTA 

 

Elenco allegati alla presente istanza:  

1. Copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità;  

2. Certificazione ISEE (soglia max: ISEE 7.500,00 euro), in corso di validità. 

 

 
 

Mottola lì_______________                                                         Firma 

 

      _________________________________________ 


